= F emo at, Pu

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º 005/2025

Ementa: Dispõe sobre à concessão de"

Título de Cidadão Alfredense.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ALFREDO CHAVES, Estado do
Espírito Santo, no uso da atribuição que lhe confere o inciso IV, do art. 24, do

Regimento Interno da Câmara Municipal de Alfredo Chaves, faz saber que o Plenário

aprovou e fica promulgado o presente Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido Título de Cidadão Alfredense a SERGIO FUNDÃO DE

ARAUJO, em reconhecimento pelos bons e relevantes serviços prestados ao povo do

Município de Alfredo Chaves.

Parágrafo único. A outorga do título ora concedido se fará no dia 24 de julho de

2025, dentro dos festejos da 50º Festa da Banana e do Leite do Município de Alfredo

Chaves, em Sessão Solene realizada pela Câmara de Municipal de Alfredo Chaves.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Alfredo Chaves (ES), 22 de maio de 2025.

Vereador

À
PA 1
TE

TR
A:

dá
 B

o
i

fia
 3

0
C

i
IN

EH
O 0

03
&.

TE
DO

D'N
 -

EE
E]

 G
LO

L/
90

/9
0

Oo FP
.

Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 32003800370030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

JUSTIFICATIVA

Senhores Membros do Legislativo,

Tenho a honra de submeter à elevada apreciação de Vossas Excelências o
incluso Projeto de Decreto Legislativo, que tem por objetivo homenagear um cidadão
que muito vem realizando por nosso Município. SERGIO FUNDÃO DE ARAUJO é
natural de Vitória (ES). De carisma incrível e família conceituada, construiu grandes
amizades no município. Como empresário, atuou como diretor da fábrica de doce
Matilde, entre os anos de 1998 a 2023, e desde 1988 é proprietário da ótica Zoom,
contribuindo assim, para o crescimento da economia local e favorecendo a geração de
empregos.

Residiu na comunidade de São Marcos, neste município, a partir do ano de
1966, se casou em 1974, e mudou-se para Vitória. Retornou para Alfredo Chaves em
1988 onde reside até os dias atuais.

Cursou o ensino primário e secundário no colégio Marista Nossa Senhora da
Penha, em Vila Velha. Formou-se em Administração pela Faesa, e realizou curso de
ótica no Senac do Rio de Janeiro-RJ.

Atuou como Secretário Municipal de Planejamento, e por conseguinte como
Chefe de Gabinete durante a administração do Prefeito Narciso de Abreu Grassi.

Nessa linha, o nome ora apresentado preenche de maneira satisfatória aos
requisitos exigidos pelas normas desta Casa de Leis no tocante à concessão da
honraria a que se destina este Decreto Legislativo, ressaltando-se que sua vida
profissional e seu caráter pessoal não deixam dúvidas quanto ao merecimento desta
indicação. Assim sendo, estas são as justificativas deste Projeto de Decreto Legislativo
que ora submeto à elevada apreciação de Vossas Excelências.

Por fim, informo que segue em anexo a ficha com as informações do
homenageado.

Alfredo Chaves (ES), 22 de maio de 20

Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 32003800370030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.